
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ОХИНСКИЙ» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 22.01.2024                                                                                                        № 38   

г. Оха 
 

О некоторых вопросах 

осуществления подготовки 

населения муниципального 

образования городской округ 

«Охинский» в области защиты от 

чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера    

 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 

18.09.2020 N 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан 

Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области 

защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 

законом Сахалинской области от 13.06.2007 N 50-ЗО «О защите населения и 

территории Сахалинской области от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера» , постановление администрации Сахалинской области 

от 01.08.2002 N 91-па «О некоторых вопросах осуществления подготовки 

населения Сахалинской области в области защиты от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера»,   в целях организации и проведении 

мероприятий по подготовке населения муниципального образования городской 

округ «Охинский» в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, руководствуясь статьями 9 и 42 Устава муниципального 

образования городской округ «Охинский» Сахалинской области,  
 

ПОСТАНОВЛЯЮ:   

1. Установить, что подготовка населения муниципального образования 

городской округ «Охинский» в области защиты от чрезвычайных ситуаций 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=362637
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW210&n=129317


 

природного и техногенного характера (далее - подготовка) осуществляется в 

рамках единой системы подготовки населения в области гражданской обороны 

и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 

соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 

18.09.2020 N 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан 

Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области 

защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера». 

2. Отделу по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 

администрации муниципального образования городской округ «Охинский» 

оказывать содействие в осуществлении подготовки в областном казенном 

образовательном учреждении дополнительного профессионального образования 

«Учебно-методический центр по гражданской обороне, чрезвычайным 

ситуациям и пожарной безопасности Сахалинской области» следующих 

категорий лиц: 

- руководители органов местного самоуправления и организаций, в 

полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций, председатели комиссий по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности муниципальных образований и указанных организаций; 

- работники органов государственной власти, органов местного 

самоуправления и организаций, в полномочия которых входит решение вопросов 

по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций; 

- педагогические работники - преподаватели учебного предмета «Основы 

безопасности жизнедеятельности» и учебной дисциплины «Безопасность 

жизнедеятельности». 

3. Отделу по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 

администрации муниципального образования городской округ «Охинский» 

совместно с отделом по связям с общественностью, населением и 

территориальному управлению муниципального образования городской округ 

«Охинский» проводить пропаганду знаний по вопросам защиты населения от 

чрезвычайных ситуаций, используя при этом государственные и муниципальные 

средства массовой информации. 

4. Рекомендовать руководителям средств массовой информации, 

действующих на территории муниципального образования городской округ 

«Охинский», предоставлять эфирное время и печатную площадь для размещения 

материалов, направленных на подготовку населения муниципального 

образования городской округ «Охинский» по вопросам защиты от чрезвычайных 

ситуаций. 

5. Признать утратившим силу постановление главы муниципального 



 

образования городской округ «Охинский» от 17.08.2009 № 303 «О порядке 

подготовки и обучении населения способам защиты при чрезвычайных 

ситуациях природного и техногенного характера и от опасностей, возникающих 

при проведении военных действий или вследствие этих действий на территории 

муниципального образования городской округ «Охинский». 

6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сахалинский 

нефтяник» и разместить на официальном сайте администрации муниципального 

образования городской округ «Охинский» www. adm-okha.ru. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава муниципального образования                                     

городской округ «Охинский»                                                            Е.Н. Михлик 

 

http://www.muravlenko.com/

